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S O U H R N

Úvod

Cílem studie bylo zkoumání účinku stimulace senzorimotorické kůry na bolest u laborator-

ních zvířat. Behaviorální model sledoval prahy bolesti u deaferentovaných zvířat v závislost

na korové stimulaci a dva neurofyziologické modely sledovaly různé složky refl exu otvírání

tlamy a evokovaných potenciálů zubní dřeně (TPEP) po korové stimulaci.

Metodika

V behaviorálním modelu byly u 18 deaferentovaných (po dorsální rhizotomii) potkanů a 14

kontrol měřeny prahy bolesti před a po korové stimulaci technikou plantar test a tail-fl ick.

V neurofyziologickém modelu byly zvířatům implantovány elektrody do zubní dřeně, nad moz-

kovou kůru a do m. digastricus. 15 zvířat bylo rozděleno do tří skupin – stimulace s frekvencí

60Hz, 40Hz a skupina bez stimulace. TPEP byly snímány před stimulací a po 1h, 3h a 5h kon-

tinuální korové stimulace. U 10 dalších potkanů byly snímány TPEP po jednorázové stimulaci

zubní dřeně a u 5 potkanů po stimulaci s podmiňováním. TPEP a EMG z m. digastricus byly

snímány a analyzovány souběžně a byla použita multirezoluční technika na potlačení šumu.

Výsledky

Behaviorální model: 1) Stimulace senzorimotorické kůry u zdravého zvířete způsobila

hypestézii kontralaterální přední končetiny; 2) deaferentace zvýšila prahy bolesti; 3) stimu-

lace senzorimotorické kůry vracela zvýšené latence zpět na hodnoty před deaferentací);

4) účinek korové stimulace u deaferentovaných zvířat odezněl do 24 hodin a byl kolísavý.

Neurofyziologický model: 1) S rostoucí intenzitou stimulace zubní dřeně lze spolehlivě odli-

šit obě složky refl exu otvírání tlamy; 2) pomalá složka refl exu odpovídá aktivaci nocicep-

tivních nemyelinizovaných C vláken zubní dřeně, rychlá složka refl exu (SL JOR), odpoví-

dající aktivitě interneuronů zprostředkované myelinizovanými A vlákny z parodontu, má

inhibiční dopad na nociceptivní aferentaci ze zubní dřeně; 3) korelátem nocicepce v TPEP

je vlna N27; 4) bolestivá stimulace zubní dřeně zvyšuje amplitudu a zkracuje latenci vlny

N27; 5) korová stimulace snižuje amplitudu i integraci vlny N27.
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Závěr

Naše výsledky potvrzují obdobné účinky korové stimulace u zvířat a u člověka, i přes

odlišnou stavbu mozkové kůry. Dále byly upřesněny vztahy mezi jednotlivými složkami

refl exu otvírání tlamy a jejich korelace k TPEP. Pokles amplitudy TPEP po korové stimulaci

dosvědčuje možný antinociceptivní účinek kontinuální stimulace mozkové kůry.

Klíčová slova: bolest – stimulace senzorimotorické kůry – deaferentace – plantar test – tail-

fl ick – zubní dřeň – evokované potenciály – potkani
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S U M M A RY

Background

The aim of the study was to examine effects of sensorimotor cortex stimulation on pain in

animal. A behavioral model investigated pain thresholds in deafferentated rats depending

on cortex stimulation and two neurophysiological models studied different components of

the jaw opening refl ex (JOR) and tooth pulp evoked potentials (TPEPs) following cortical

stimulation.

Materiel and Methods

The behavioral model used 18 deafferentated (dorsal root rhizotomy) rats and 14 controls.

Pain thresholds were measured before and after cortical stimulation using plantar test and

tail-fl ick latencies. In the neurophysiological model, rats were implanted with tooth pulp,

cerebral cortex, and digastric muscle electrodes. 15 animals were divided into three groups,

receiving 60 Hz, 40 Hz and no cortical stimulation, respectively. TPEPs were recorded befo-

re, one, three and fi ve hours after continuous stimulation. 10 other rats were submitted

to recordings after a single tooth pulp stimulation, while in 5 more rats we administrated

conditioning and test stimulation. TPEPs and digastric EMG were simultaneously recorded.

A multiresolution denoising method was used for signal processing.

Results

Behavioral model: 1) Brain cortex stimulation in intact animals evoked hypoesthesia in the

contralateral forelimb; 2) deafferentation increased pain thresholds in unaffected limbs; 3)

cortical stimulation returned pain thresholds in deafferentated rats to pre-deafferentation

values; 4) the effect of cortical stimulation disappeared in 24 hours and oscillated.

Neurophysiological model: 1) With increasing tooth pulp stimulation intensity two compo-

nents of the jaw opening refl ex become distinguishable; 2) the long latency component

corresponds to nonmyelinated nociceptive C fi bers from the tooth pulp, the short latency

component to interneurons activated via myelinated A fi bers from the parodont, exerting

inhibitory inputs on nociceptive tooth pulp afferents; 3) the correlate of nociception in

TPEP is the N 27 wave; 4) painful tooth pulp stimulation intensity raises the N 27 ampli-
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tude and shortens its latency; 5) cortical stimulation decreases both amplitude and inte-

gration of N 27.

Conclusion

Our results show a similar effect of the stimulation in man and experimental animals

despite the differences in the organization of the cerebral cortex. Our results identify the

interaction between the different components of the jaw opening refl ex and the correla-

tion to the cortical evoked response. The decrease in amplitude of TPEPs after cortical

stimulation may refl ect its anti-nociceptive effect

Key words: pain – sensorimotor cortex stimulation – deafferentation – plantar test – tail-

fl ick – tooth pulp – evoked potentials – rats
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S E Z N A M P O U Ž I T Ý C H Z K R AT E K

EMG – elektromyografi e

EP – evokované potenciály

ISI – interval mezi stimulacemi (inter stimulus interval)

JOR – refl ex otevření tlamy (jaw opening refl ex)

LL JOR – pomalá složka refl exu otevření tlamy (long latency component of the jaw opening

refl ex) – zprostředkováno nemyelinizovanými vlákny zubní dřeně

SL JOR – rychlá složka refl exu otevření tlamy (short latency component of the jaw opening

refl ex) – zprostředkováno myelinizovanými vlákny parodontu

SEP – somatosenzorické evokované potenciály

TPEPs – evokované potenciály zubní dřeně (tooth pulp evoked potentials)

TPS – stimulace zubní dřeně (tooth pulp stimulation)
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Ú V O D

Chronická bolest je předmětem výzkumu a vývoje nových terapeutických postupů po celá dese-

tiletí. Farmakoterapie nebývá vždy účinná, a proto se hledají nefarmakologické postupy ve snaze

ulevit pacientům trpícím chronickou bolestí.

Důležitou součástí léčby rezistentní a úporné bolesti, nejčastěji neurogenního původu, se

v posledních letech stává stimulace motorické mozkové kůry. Účinek korové stimulace na bolest

byl prokázán v několika studiích (Canavero et al. 1995, Ebel et al. 1996, Katayama et al. 1994,

Masopust et al. 2001, Migita et al. 1995).

Klinický výzkum potvrzuje účinnost dlouhodobé stimulace motorické mozkové kůry v léčbě

trigeminální neuropatické bolesti (Boucher et al. 1993, Lefaucheur et al. 2004, Meyerson et al.

1993, Nguyen et al. 1997), deaferentační bolesti (Tsubokawa et al. 1991) a talamické, post-her-

petické a fantomové bolesti (Meyerson et al. 1993, Nguyen et al. 1999). Ačkoliv je terapeutický

přínos stimulace motorické kůry široce uznáván, fyziologické podklady, mechanismy působení

a determinanty analgetického působení korové stimulace jsou zatím prozkoumány málo.

U člověka se stimulační elektrody umisťují zpravidla nad motorický precentrální kortex.

Lokalizace elektrod respektuje somatotopické uspořádání mozkové kůry a odpovídá bolestivé

oblasti v kontralaterální části těla. Perioperační ověření správného umístění elektrod využívá

somatosenzorických evokovaných potenciálů, kde centrální rolandická brázda (sulcus centralis

Rolandi) odpovídá zvratu fáze při N20. Nověji se používá daleko přesnější neuronavigace na bázi

funkční magnetické rezonance (Masopust et al. 2001).

K upřesnění lokalizace elektrod jsou kontaktní místa stimulována poměrně vysokou intenzitou

tak, aby vznikly svalové stahy v bolestivé oblasti. Vlastní korová stimulace je intermitentní, protože

stimulace motorické kůry nevyvolá pouze akutní okamžitý analgetický efekt, ale i poststimulační

přetrvávání analgezie (tedy i po vysazení stimulace), a to po dobu mnoha hodin až dnů (Nguyen et

al. 1999).


[…]


Second, the increase in amplitude and decrease in
latency of the analyzed TPEP wave (with increasing
TPS intensity) were observed in animals prior to con-
tinuous cortical stimulation. The same procedure con-
sisting of TPEP recording with concomitant JOR
monitoring was repeated following continuous stimu-
lation of the sensorimotor cortex.

Fig. 4. Mean of 128 multi-resolution enhanced TPEPs recorded for medium intensity TPS before (blue) and after five hours
(red) of stimulation at 60Hz (Group 60) and showing noteworthy attenuation of the evoked potential. Standardized error of
main peak is presented on the peak.
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In our study, the maximal amplitude of the early
TPEP component tended to consistently decrease with
the duration of cortex stimulation. In the current litera-
ture (Danneman 1994, Logginidou et al. 2003),
decreases in the amplitude of tooth pulp evoked poten-
tials are considered to be a correlate of analgesic
effects in both humans and animals.

Most available data about this topic are based on
pharmacological studies. Cortical evoked potentials
after TPS, in human volunteers, were observed to
decrease after codeine administration (Suri et al. 1996).
A study involving TPS in rats (Cox et al. 1998) found a
decrease in the amplitude of the early component after
alfentanil administration, although the latency of the
wave was unchanged. It was shown (Logginidou et al.
2003) that propofol (drug with no analgesic effect) pro-
duced a dose-dependent depression of somatosensory
evoked potentials and prolonged the response latency.
Another study using TPEP in rats (Danneman 1994)
showed that morphine decreased the maximal ampli-
tude, while droperidol had no effect. Consequently
Danneman suggested that the decreased amplitude of
the early component of TPEP could be considered as a
marker of anti-nociception rather than a general reduc-
tion of cortical excitability (Dannemann 1994). Similarly,
the decrease in the maximal amplitude of the early com-
ponent observed in our study suggests an anti-nocicep-
tive effect produced by cortical stimulation.

Due to the TPEP shape variability following motor
cortex stimulation (Fig. 4), analysis of the early maxi-
mal amplitude component alone might be an insuffi-
cient marker, as such we preferred to analyze the area
under the curve using TPEP integration.

The results of integration are in good agreement with
amplitude evolution: in both stimulated groups the inte-
gration decreased significantly after 5 hours of stimula-
tion, the results were more evident in the highest stimu-
lation frequency group (Group 60). We consider data
from integration evaluation to be more reliable if com-
pared to amplitude analysis alone. Thus, in the 60 Hz
group there was a significant decrease in the maximal
amplitude at both 3 hours and 5 hours, however, a sig-
nificant decrease in integration was only observed at 5
hours – demonstrating the greater benefit of a longer
periods of continuous sensorimotor cortex stimulation.

Third, in our study, continuous sensorimotor cortex
stimulation neither prolonged the latency of the ana-
lyzed TPEP wave nor did modify JOR patterns. These
findings indirectly suggest that cortical stimulation

acts by a direct antinociceptive mechanism rather than
impact on cortical excitability and/or arousal.
Mechanisms responsible for anti-nociceptive effects
are still quite poorly understood. Cortical activity is
influenced by both duration and frequency of cortical
stimulation inducing temporary inhibition probably
with a distant effect on subcortical regions.

In a similar way, cortical stimulation in Parkinson’s
disease is thought to be effective at cortico-striatal
circuits pathways by activation of neuromodulatory
inputs on the basal ganglia-cortex loops (Gutierrez et
al. 2009). Moreover, cortical stimulation could proceed
to liberation of neurotrophic factors with a distant
effect on nociceptive transmission in subcortical areas.
Cortical stimulation may act by rebalancing the con-
trol of non-nociceptive sensory inputs over nociceptive
afferents at cortical, thalamic, brainstem and spinal
levels. In addition, it may interfere with the emotional
component of nociceptive perception. Biochemical
processes involving endorphins and GABA may also
be implicated in the mechanism of motor cortex stimu-
lation (Cioni and Meglis 2007).

The main limitation of our study was the small
number of animals involved – which is the general
problem of all experiments with implanted animals
and the clinical observations of implanted humans.
Another difficulty could have been the influence of
stress and anxiety in animals with implanted elec-
trodes. Nevertheless the behavior of implanted animals
did not differ from other rats in our laboratory. It is
worth noting that for continuous cortical stimulation
we used the same epidural electrodes as for TPEP
recording. We considered this process to be less trau-
matic than implantation of two electrodes and without
influence on the final results. It has been demonstrated
(Rusina et al. 2005, Barek et al. 2007) that cortical
stimulation modifies the pain threshold in deafferented
animals and the effect of cortical stimulation disap-
pears within 24 hours.

Therefore we conclude that the observed changes in
this study are directly related to cortical stimulation
itself, rather than to eventual changes in the impedance
of the electrode or any damage/inflammation to the
underlying brain tissue.

CONCLUSION

In the present study, we used the jaw-opening reflex to
investigate the effect of sensorimotor cortex stimulation
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on TPEPs – a non-pharmacologic pain control model.
The concomitant use of TPEP analysis together with JOR
recordings allowed a more precise identification of tooth
pulp stimulation. Mathematical processing with signal
purification and the analysis of TPEP integration added
more precision to our results. Therefore, our protocol
enables us to differentiate analgesic effects of continuous
cortical stimulation on C and A afferents.

Since continuous cortical stimulation led to a
decrease in TPEP amplitude, but did not reduce nor
prolonged the latency of the maximal amplitude, corti-
cal stimulation using the TPS models suggests a direct
anti-nociception effect.

This hypothesis is supported by (1) the decrease in
the early component maximal amplitude (present
study) and (2) similar results showing at least slight
anti-nociception from cortical stimulation in other
acute pain models (Kuroda et al. 2000, Rusina et al.
2005). However, due to the small sample size, our
results should be interpreted with care. Further research
i.e. in cellular mechanisms would be beneficial for bet-
ter understanding of the underlying processes induced
by cortical stimulation.
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