Oponentský posudek k disertační práci Roberta Rusiny: Korová elektrická stimulace a bolest

Ústav normální, patologické a klinické fyziologie, 3. LF UK, Praha

Vypracoval: Prof. MUDr. Pavel Haninec, CSc.

Praha 31.5. 2010

Práce má 58 stran, bez literatury 49. Je adekvátně rozdělena do předepsaných částí. Hypotézy a cíle studie jsou dobře formulované, logické a jasné. Stejně tak metodika je zvládnutá velmi dobře a plně odpovídá etickým pravidlům což je velmi důležité vzhledem k použitému modelu vzniku bolesti u laboratorních zvířat. Metodika je rozdělena na behaviorální model a na neurofyziologické modely A a B. Výsledky přesně kopírují metodiku. Je zde popsán účinek stimulace kostní dřeně a mozkové kůry na zdravá zvířata, poté následuje kapitola o účinku deafferentace na nocicepci a dále kapitola o účinku stimulace jak kostní dřeně, tak i mozkové kůry na deafferentovaná zvířata. Je rozebrán také efekt opakované stimulace. V neurofyziologické části A autor analyzuje evokované potenciály a také efekt jednorázové stimulace a stimulace s podmiňováním. V části B je analyzován navíc vliv korové stimulace na evokované potenciály.

Cílem studie bylo zkoumání účinku stimulace sensorimotorické kůry na bolest u laboratorních zvířat. Behaviorální model sledoval prahy bolesti u deafferentovaných zvířat v závislosti na korové stimulaci. Neurofyziologické modely sledovaly různou složku reflexu otvírání tlamy a evokovaných potenciálů zubní dřeně po korové stimulaci.

Autor prokázal, že stimulace sensorimotorické kůry u zdravého zvířete způsobila hypestézii kontralaterální přední končetiny. Deafarentace zvýšila prahy bolesti, stimulace sensorimotorické kůry vracela zvýšené latence zpět na hodnoty před deafarentací, účinek korové stimulace u deaferentovaných zvířat odezněl do 24 hodina a byl kolísavý. U neurofyziologického modelu prokázal, že s rostoucí intenzitou stimulace zubní dřeně lze odlišit dvě složky reflexu otvírání tlamy pokusného zvířete a to složku pomalou, která odpovídá aktivaci nociceptivních nemyelinizovaných C vláken zubní dřeně a složku rychlou, odpovídající aktivitě interneuronů zprostředkované myelinizovanými A vlákny z parodontu, a která má inhibiční dopad na nociceptivní aferentaci ze zubní dřeně. Dále prokázal, že korelátem nocicepce v v reflexu otvírání tlamy a evokovaných potenciálů zubní dřeně je vlna N27, bolestivá stimulace zubní dřeně zvyšuje amplitudu a zkracuje latenci vlny N27. Korová stimulace snižuje amplitudu i integraci vlny N27.

Práce je psaná srozumitelně, dobrou češtinou, dokumentace a statistické zpracování jsou vzorné. Použité zkratky jsou dobře vysvětlené. Seznam literatury je dostatečný, uchazeč cituje soudobé práce. Autor publikoval celkem 3 práce ve vztahu k obhajované práci v časopisech s impact faktorem, s nichž celkem 2x je prvním autorem. Práce s nejvyšším impact faktorem 0,940 byla publikována v Acta Neurobiol. Exp. v roce 2010. Dalších 6 prací bez vztahu k obhajované práci bylo publikováno v časopisech s impact faktorem, 3x je MUDr. Rusina prvním autorem, 2 z těchto prací jsou publikovány v ČS. Neurol. Neurochir. K uvedené disertační práci mám jednu připomínku. Práce se mimo jiné zabývá i srovnání účinku stimulací laboratorních zvířat s člověkem. a to i u deafarentační bolesti. Autor práce necituje v jednotlivých publikacích a ani v disertační práci recentní publikaci autorů Tomáš a Haninec, která se uvedeným tématem u člověka zabývá a byla publikována v roce 2005 v časopise Pain. Samotná obsahová a formální úroveň disertační práce je velmi dobrá. Mám jednu otázku na autora. Zajímá by mě jeho názor na léčbu deafarentační bolesti u člověka a to zejména jaké léčebný protokol by zvolil v rámci chirurgické léčby.

Závěr:

I přes drobnou výhradu se domnívám, že Dr. Rusina předložil kvalitní práci, která splňuje všechny požadavky tak, aby mu byl udělen titul Ph.D. Udělení tohoto titulu doporučuji.

Prof. MUDr. Pavel Haninec, CSc

Neurochirurgická klinika

3.LF UK

Praha